Загребчани с готовност търпят този
монопол – никой тогава не може да конкурира българските гра-
динари в производството на домати, краставици, чушки и всички
други блага на зеленчуковата градина и не всяка столица може да
си позволи този лукс. Щом Виена и Будапеща обаче могат, защо да
не може и Загреб!6

На 26 септември / 9 октомври 1912 г. на Главни колодвор
(Централната гара) в Загреб се събират около 200 българи, по-
вечето градинари и по-малко студенти, които се завръщат в Ро-
дината, за да заемат своите мобилизационни назначения или да
постъпят като доброволци в българската армия.

първите
демобилизирани градинари започват да се връщат, за голямо об-
лекчение на загребчани.8

Така, благодарение на българските градинари, поне за жители-
те на Загреб Балканската война, въпреки че е общо дело на наро-
дите, страните и войските на съюзниците от Балканския съюз, до
голяма степен пак минава под знака на България и българите.

На 20 октомври / 2 ноември 1912 г. в Загреб е учреден Граж-
дански комитет, който да организира и централизира събирането
на помощи в полза на воюващите страни от Балканския съюз. Той
се състои от 28 души, известни професори, лекари, адвокати и об-
щественици, сред които се открояват имената на градоначалника
Янко Холяц, богатия земевладелец барон Владимир Туркович, ис-
торика Тадей Смичиклас, бившия председател на Върховния съд
Владимир Мажуранич и др.

В един безвъзмездно отпуснат от соб-
ственика салон са изложени 37 платна, гравюри и плакети от най-
известните хърватски майстори, като Отон Ивекович, Бела Чикош,
Роберт Фрагеш, Фердо Ковачевич и др. Още в първия ден по-голя-
мата част от експонатите вече са изкупени. Изложбата продължава
цяла седмица, като успява да пласира почти всички произведения
с общ приход от 2 200 куни.11

На 27 октомври / 9 ноември, събота – същия ден, в който се
закрива художествената изложба на „Лада“ – хърватското певческо
дружество „Коло“ дава голям благотворителен концерт в полза на
„братските балкански народи“. Най-голямата звезда в програмата
безспорно е оперната певица Мая де Строцци, чиято слава е позна-
та на българската публика от гастролите є в Софийската народна
опера през 1903-1904 г.

Тогава всички хърватски вестници осъждат България по същия ка-
тегоричен начин и със същия език, с който през 1885 г. порицават
Сърбия.

Изключение от общия югославски, респективно просръбски
тон, прави в. „Хърватска“, орган на Партията на правото. На 2/15
юли 1913 г. той излиза с редакционна статия с многозначителното
заглавие „Банкрутът на славянството“. Статията започва така: „В
името на славянството славяни унищожиха славянска България“.
По-нататък статията разобличава Сърбия като главната виновница
за Междусъюзническата война, изкористила славянската идея за